黄山市农业产业化工作指导委员会关于印发《推进全域菊园病虫害绿色防控实施方案》和《菊园粘虫黄板使用技术及配送

流程方案》的通知
各区、县人民政府，市直及驻黄有关单位：

现将《推进全域菊园病虫害绿色防控实施方案》和《菊园粘虫黄板使用技术及配送流程方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2021年3月5日

推进全域菊园病虫害绿色防控实施方案
根据《安徽省人民政府办公厅关于进一步推深做实新安江流域生态补偿机制的实施意见》（皖政办秘〔2019〕82号）和《黄山市菊花产业高质量发展实施方案》(黄政办秘〔2020〕69号)等文件精神，为扎实推进化肥农药替代、特色农业绿色发展等十大工程，进一步提高黄山市菊花质量安全水平，促进全市菊花产业持续健康发展，特制定本方案。
一、目标任务
以习近平总书记关于“三农”问题的重要论述为引领，深入践行“两山”理论，按照“安全、有效、生态、可控”的总体要求，科学防灾减灾，以病虫害预测预报为依据，应用非化学防控技术为主，综合应用各项绿色植保技术，实现菊园农药面源污染逐年减少，菊花质量安全稳步提升。通过3－5年努力，全市菊园病虫害绿色防控主推技术到位率达100%，病虫绿色防控效果达80%以上，菊花病虫危害损失率控制在10%以内。菊园生态环境全面改善，菊花病虫害可测可控，产品质量全面提升。
二、实施内容
（一）推广应用菊花绿色生产技术。逐步推广应用“粘虫黄板＋绿色农药”模式，菊花病虫害绿色防控要求参照茶园执行，每亩40片黄板。黄板由市纳入茶园绿色防控项目统一采购、统一配送，区县和乡镇组织实施。菊花黄板补助标准参照茶园病虫害绿色防控执行，即市、区县补贴总费用2/3，市、区县按照1:1比例分担；农户每亩承担黄板费用不超过10元。各地根据病虫发生态势，针对蚜虫、斜纹夜蛾、叶斑病、霜霉病、枯萎病等病虫害，主要采取生物农药和高效、低风险绿色农药防治，用药品种参照国家农业行业标准《绿色食品农药使用准则》（NY/T 393-2020)执行。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局、市财政局）
（二）建立收购企业联结基地机制。加速发展菊花产业联合体，建立“企业+基地+农户”联系机制。区县政府与企业、企业与村组织、村组织与种植大户层层签订合同，共同约定菊园绿色防控的步骤路径和菊花收购方式。对落实绿色防控制度的农户发放“绿色防控菊园卡”，农户凭卡销售菊花，企业收购实行优质优价。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局）
（三）加强农残检测和病虫监测预警。依托国家茶叶及农产品检测重点实验室（黄山）等技术平台，开展全市菊花农残（含除草剂）常态化检查抽查，将农残检测数据与菊花扶持政策挂钩。千亩以上的主产区建立菊花病虫害监测网络，及时发现病情、虫情，分析发生趋势及规律，发布预警信息，精准防控时机。建立菊园重大病虫害防控应急预案，在重大病虫害发生前及时预警，迅速反应，有序高效组织应急物资和调度病虫防治。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局、市市场监管局、市气象局、黄山海关）
（四）强化菊园投入品行政执法。强化市县两级农业综合执法，提升菊园投入品管理执法水平。坚持执法和宣传结合，加强属地管理，在菊园用药节点组织执法人员和农技干部走村入户，多渠道、全方位开展病虫害绿色防控宣传引导，强化菊园用药执法监督，对销售投入品采取登记备案制，严禁违法违规销售化学农药，对违法违规销售的高毒高残留农药一律没收，并追究相关法律责任。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局、市市场监管局）
三、推进步骤
2021年，在全市40%的重点区域先行试点，按照市级制定的技术路径和操作规程推进菊花绿色防控；鼓励以区县为单位全域推进。
2022年，在上年推进的基础上，因地制宜、分类施策，全面推进菊花绿色防控，做到应防尽防；菊花全域绿色防控取得初步成效。
四、组织保障
（一）构建责任机制。各区县要在推进全域茶园绿色防控的经验基础上，将菊花纳入茶园绿色防控实施范畴，做到统一谋划、统一实施、统一验收，形成政府主导，农业农村主管部门具体负责，相关部门大力配合、齐抓共管的工作机制。各菊花重点种植乡镇要进一步压实责任，全力组织村级组织开展政策宣讲、粘虫黄板插放和回收等各项工作。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局）
（二）广泛宣传发动。开展多渠道、全方位的宣传引导，编制通俗易懂的菊花病虫害绿色防控宣传资料，充分利用新时代文明实践中心，组织农技人员走村入户深入菊花种植基地，积极开展政策宣讲。各村级组织及时召开村民代表大会、户主会，明确绿色防控的权利义务，确保菊花病虫害绿色防控政策家喻户晓、菊农皆知、全面参与。（责任单位：各区县人民政府，市委宣传部、市农业农村局）
（三）加强培训指导。依托安徽省农业大学、省农业科学院等科研技术力量及市区县技术推广网络，按照市培训到区县，区县培训到乡镇和企业，乡镇培训到村的路径，组织开展绿色防控技术、绿色生产加工技术、新时代经营管理人才等相关培训；组织开展绿色防控技术成果的评价和推广应用，提高病虫害绿色防控技术水平。（责任单位：各区县人民政府，市农业农村局）
菊园粘虫黄板使用技术及配送流程方案
为做好菊园病虫害绿色防控工作，进一步提高黄山市菊花质量安全水平，促进全市菊花产业持续健康发展，保护新安江流域生态安全，特制定菊花粘虫黄板使用技术及配送流程方案。
一、黄板使用技术
1．使用时间和方法。菊花移栽成活后粘虫黄板开始悬挂，七月菊（早菊）在4月上旬悬挂完毕，黄山贡菊和其他类菊花在5月中旬悬挂完毕，用铁丝或绳子穿过诱虫板的两个悬挂孔，将其固定，然后使用木棍或竹片固定在诱虫板两侧，插入地下适当深度，悬挂方向以板面向东西方向为宜。
2．悬挂高度。最佳悬挂高度为超过菊花高度的15—20cm为宜，并根据菊花的长势情况及时调整o
3．悬挂密度。针对菊园害虫应选择的规格为20× 25cm,密度为40张/亩，黄板行间距4米-4.5米为宜。
4．及时补换。当诱虫板因受风吹日晒及雨水冲刷而失去粘着力时应及时补换；当害虫布满诱虫板无法再粘害虫时可以更换诱虫板。
5．注意事项。（1）晴天的诱集效果明显优于阴雨天，害虫对色彩的趋性在运动时远大于静止时。诱虫板可与其它绿色防治措施配合使用。（2）由于害虫的趋嫩性，对于害虫的防治挂板时间应适当提早。
二、黄板的配送及回收
1．由区县农业农村（水利）局或菊花产业相关单位建立区县、乡镇、行政村（或新型经营主体）配送负责人员架构体系，包括：村的名称、负责人姓名、联系方式、卸货地点等。
2．行政村项目负责人根据各村菊花种植面积以及该项目实际推进和落实情况，上报粘虫黄板需求数量并注明首批粘虫黄板需求数量，经乡镇政府、区县及市级主管部门逐级审核同意后，以表格形式传真或微信告知配送主体，每个行政村（或新型经营主体）原则上配送批次不超过两次。
3．配送主体根据各区县主管部门的相关要求进行集中统一配送，粘虫黄板配送到行政村（或新型经营主体）后，项目负责人签字验收；收据一式五份（行政村或新型经营主体、乡镇、县主管部门、市主管部门、配送主体）。
4．用于绑定黄板的竹竿或木棍，由新型农业经营主体或菊农自备。
5．行政村（或新型经营主体）项目负责人根据前期统计的菊农需求数量分发到户，由菊农自行捆绑到竹竿或木棍上，按照技术要求及时插入菊园。
6．黄板回收。11月份实施黄板统一回收，由菊农负责把废弃黄板清点数量装袋后交于各行政村（新型经营主体）, 由配送主体负责回收并集中处置。
7．各行政村（新型经营主体）项目完成后，项目负责人提供相关照片申请各区县实地验收。

黄板的验收与付款流程
1．验收。成立菊花粘虫黄板配送及回收验收小组，验收小组在粘虫黄板配送到村（新型经营主体）及黄板回收完成后15天内完成验收并出具验收报告。
2．付款。（1）粘虫黄板配送到乡镇或行政村并通过验收后，申请市、区县财政资金预拨付，预拨付资金为各级财政应承担釆购资金的80%,最迟8月31日以前预拨付资金拨付到位。（2）各行政村菊农分担的黄板费用，根据黄板实际配送数量，15天以内由行政村项目负责人收缴完成并支付给配送主体；区县主管部门及乡镇协助配送主体收缴菊农分担的黄板费用；(3)余款、配送工时费补贴、回收补贴及黄板处置费用待验收结束后由各级财政根据承担总金额一次性拨付。
  抄送：各区县农业农村（水利）局，歙县歙茶产业发展中心。

  黄山市农业产业化工作指导委员会办公室        2021年3月5日印发
PAGE
- 10 -